
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: Conferenza dei Servizi per il Rinnovo
Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) della ditta
Intals S.p.A.- Approvazione Linee di indirizzo.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 16:30, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 25

Data 18-03-2015

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 25
ASSESSORATO PROPONENTE:

AMBIENTE/ATTIVITÀ INDUSTRIALI/COMMERCIO/AGRICOLTURA
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO Conferenza dei Servizi per il Rinnovo Autorizzazione Integrata Ambientale
(A.I.A.) della ditta Intals S.p.A.- Approvazione Linee di indirizzo.

UDITA la relazione del Sindaco;
VISTA la convocazione aggiornamento della Conferenza dei Servizi, Prot. n. 1095
dell'11/3/2015, riguardante l'istruttoria in corso di riesame con valenza di rinnovo
dell'Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) n. 8752 dell'1/8/2007 e s.m.i. in capo alla
Ditta Intals S.p.A.
TENUTO CONTO:
che le emissioni in atmosfera di particolare rilevanza ambientale provenienti dalla Ditta
Intals S.p.A. sono quelli comuni a tutte le attività di questo comparto industriale, e cioè:
polveri fini, macro (NOx, SO2, CO, COV, HCl, HF, etc) e micro (IPA, PCDD, PCDF,
etc) inquinanti e inquinanti odorigeni (NH3, COV, H2S);
dei dati dello studio “Valutazione della salubrità ambientale della Lomellina”, condotto
dall’Istituto Mario Negri di Milano, che ha evidenziato in Parona una presenza anomala
in atmosfera e un tasso di deposizione al suolo di diossina e PCB al di sopra dei limiti di
riferimento;
dei recenti dati derivati dallo studio ARPA commissionato dal “Tavolo di concertazione
Parona/Lomellina” che ha evidenziato la presenza di in atmosfera di valori anomali di
diossina nel periodo estivo;
che le rilevazioni del PM10 effettuate a partire dal 2007 tramite la stazione fissa gestita da
ARPA Lombardia hanno sistematicamente evidenziato un consistente numero di
superamenti del limite giornaliero e medie annue molto elevate, ai vertici della classifica
provinciale.;
del carico emissivo di PM10 riguardante la Ditta Itals S.p.A., stimato dall'INEMAR (dati
riferiti al 2010) pari a circa il 65% del totale delle emissioni di PM10 presenti sul
territorio, per un totale di circa 17 ton./anno;
del persistere delle segnalazioni agli Enti competenti riguardanti la presenza di fumi ed
odori molesti di possibile provenienza dalla Ditta Intals S.p.A.;
del parere di competenza dell'ARPA sul Piano di Monitoraggio, Prot. n. 152675 del
5/11/2012;
del Verbale della terza riunione del 22/1/2013, Conferenza dei Servizi, nell'ambito
dell'istruttoria per il rilascio dell'A.I.A;



VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del
18/8/2000 e s.m.i.;
DATO ATTO che trattandosi di atto indirizzo non sono stati acquisiti i pareri di regolarità
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti tutti favorevoli,

D E L I B E R A

DI APPROVARE, in ordine al rinnovo dell’AIA della Dotta Intals S.p.A. di cui alla1)
Conferenza dei Servizi indetta per il 25.03.2015 c/o la sede della Provincia di Pavia,
le seguenti linee di indirizzo:

PROPORRE alla Provincia, Ente responsabile del rinnovo dell'AIA, le seguenti
prescrizioni, oltre a quelle previste dal parere di competenza sul Piano di
Monitoraggio trasmesso dall'ARPA in data 5/11/2012:
riduzione del limite del parametro NOx da 400 a 350 mg/Nmc, così come
proposto dall'U.O. Aria ed Energia della Provincia nella terza riunione dell'AIA
del 22/1/2013;
controllo della diossina sui punti di emissione E1, E1bis, E9 ed E14 (quando sarà
in esercizio) con limiti di riferimento: 0,5 ng/Nmc entro aprile 2016, 0,3 ng/Nmc
entro aprile 2017 e 0,1 ng/Nmc entro aprile 2018. Il primo controllo avverrà a
settembre 2015, con cadenza trimestrale fino al raggiungimento del livello
previsto per l'aprile 2016, quindi quadrimestrale fino al raggiungimento del
livello previsto per il 2017, quindi semestrale, una volta ottenuti i livelli previsti;
controllo del PM10 sui punti di emissione E1, E1bis, E9 ed E14 (quando sarà in
esercizio) da condursi ogni 15 giorni per 2 anni, fino al raggiungimento del limite
previsto dall'ARPA, quindi 1 volta al mese, per tutta la durata
dell'autorizzazione;
campagna di monitoraggio della percezione del disturbo olfattivo presso la
popolazione residente, da condursi ogni anno secondo le indicazioni previste
dall'Allegato 3 della D.g.r. 15 febbraio 2012 – n. IX/3018; tale campagna, della
durata di almeno 3 mesi, sarà condotta nel periodo di maggiore probabilità di
disturbo olfattivo, stabilito dall'ente di controllo (ARPA). Tale campagna verrà
integrata annualmente mediante campionamento strumentale olfattometrico, in
collaborazione con il Politecnico di Milano (che aveva già studiato l’impatto
odori metrico nella zona nel periodo 2008/2009), con l’obiettivo di raggiungere
entro 1 anno la concentrazione di odore imputabile all’impianto, valutata entro
un raggio di 3000 m dai confini dell’impianto stesso, inferiore al limite di 5
ouE/Nm3 per non più di 175 ore all’anno, corrispondenti ad una frequenza
annuale del 2% (98° percentile). Tale campionamento andrà effettuato ogni
anno fino al raggiungimento del limite. Per quanto riguarda le emissioni
provenienti dal capannone di stoccaggio del rifiuto individuato con CER 100305
ed identificato con la sigla E7, dovrà essere rispettato il limite di 300 ouE/Nm3,
come già previsto nell'AIA in corso, con periodicità di controllo mensile fino
all'ottenimento del limite, quindi trimestrale.
campagna di rilievi acustici entro il 2015, quindi una nuova rilevazione entro il
2017, quindi una terza campagna entro il 2021;
prevedere che il Gestore dell’impianto comunichi agli Enti di Controllo
(Provincia ed ARPA) e al Comune, con un preavviso di almeno 15 giorni, le date



in cui intende effettuare le rilevazioni delle emissioni prescritte dal Piano di
Monitoraggio e Controllo e comunicazione dei risultati entro 45 giorni agli stessi
Enti;

DI COMUNICARE la presente alla Provincia di Pavia;2)
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime,3)
espressa nei modi e nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs n. 267/2000.





Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    24-03-2015     al     08-04-2015

Addì 24-03-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 24-03-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 24-03-2015 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  03-04-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


